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در دو دهه اخیر در عرصه سیاست 
داخلی بارها شاهد طرح یک دوقطبی 
در فضای سیاسی کشور با تأکید بر لزوم 
جوان گرایی در انتصاب مدیران عالی 
کشور بوده ایم. درواقع برخی فعالان 
سیاسی با هدف بازکردن راهی برای 
رسیدن به قدرت شکاف نسلی و دوقطبی 
برخاسته از آن را برجسته کرده اند. در 
هفته های اخیر و در آستانه تشکیل کابینه 
از سوی رئیس جمهوری منتخب برخی 
از افراد، نه با هدف تبیین لزوم استفاده 
از جوانان، بلکه بیشتر با هدف تخریب 
چند شخصیت و از میدان خارج کردن 
آنها به طرح دوباره آن در قالب «نه» 
به پیرسالاری روی آورده اند. نگارنده 
این سطور با جوان گرایی مخالف نیست؛ 
بلکه معتقد است که این مؤلفه را نباید 
به عنوان یک معیار و مبنا مطرح کرد 
و ادامه مباحث مربوط به آن را نباید با 
غرض ورزی های شخصی آلوده کرد. در 
این زمینه بیان چند نکته خالی از فایده 

نیست:
۱- در برخی کشورهای توسعه یافته 
جوان گرایی در قالب یک پروژه سیاسی 
دنبال نمی شود، بلکه بیشتر یک پروسه 
است که آن هم در مقاطعی در یک روند 
عادی برخی جوانان شایسته و متخصص 
که از کالج ها و مؤسسات دانشگاهی 
معتبر فارغ التحصیل شده اند، از طرف 
احزاب به عنوان کاندیدا به شهروندان 
معرفی می شوند. ضمنا این اقدام به 
معنای نفی تجربه و تخصص و با هدف 

کنار گذاشتن افراد مسن و با تجربه نیست.
۲- هم اکنون در آمریکا که اولین 
قدرت اقتصادی جهان با جمعیتی 
حدود ۳۳۵ میلیون نفر است، جو بایدن، 
و  است  ۸۱ ساله  آن  رئیس جمهوری 
رقیب جمهوری خواه یعنی دونالد ترامپ 
۷۸ سال دارد. در چین به عنوان دومین 
قدرت اقتصادی جهان با جمعیتی بالغ 
بر یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر شی 
جین پینگ رهبر آن، ۷۱ ساله است. در 
هند به عنوان یکی از قدرت های اقتصادی 
نوظهور، آن هم با جمعیتی حدود 
یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر، نخست وزیر 
نارندا مودی، ۷۴ سال دارد. در برزیل که 
طبق گزارش صندوق بین المللی پول در 
جایگاه هشتم اقتصادی جهان قرار دارد، 
لولا داسیلوا در مقام رئیس جمهور این 
کشور ۷۸ سال دارد. در کره جنوبی که یک 
کشور مطرح صنعتی است، هان داک سو، 

رئیس جمهور آن ۷۵ساله است.
۳- انکارکردنی نیست که در سال های 
اخیر برخی رهبران جوان در کشورهایی 
نظیر اتریش، سوئد، نیوزیلند و کانادا روی 
کار آمده اند اما این اتفاق در روندی عادی 
بوده و جوان بودن معیار انتخاب نبوده 
است، کمااینکه در همین کشور ها در دو 
سال اخیر دوباره شاهد انتخاب رهبران 
مسن تر و باتجربه تر از سوی اکثریت مردم 

بوده ایم.
۴- با توجه به انباشت مشکلات و 
وجود کسری ها و ناترازی ها در کشور 
امروزه بیش از هر زمان دیگری باید 
فرصتی را که با انتخاب دکتر پزشکیان 
خلق شده، غنیمت شمرد و لازمه 
این کار کمک به حاکمیت عقلانیت و 
استفاده بیشتر از دانش و تجربه در اداره 
دولت است. دیگر وقتی برای رفتارهای 
ماجراجویانه و حاشیه سازی نمانده است.
۵- اگر متوجه چالش هایی که کشور 
با آن رودرروست شده ایم، انتظار این 
است که اگر کمک نمی کنیم، دست کم 
با طرح برخی مسائل هزینه و التهاب 
درست نکنیم، اگر با یک سیاست مدار و 
شخصیتی موافق نیستیم، روا نیست که 
با عباراتی نظیر نه به پیرسالاری او را 
تخریب کنیم. و نکته پایانی اینکه با افراط 
و تفریط در طرح برخی مسائل و متعاقب 
آن جانب داری یا نفی آنها نمی توان به 
اصلاح وضع موجود و حرکت در مسیر 
درست یاری رساند. معیار در انتخاب باید 
شایسته سالاری باشد. عدالت و انصاف در 
این است که از افراد با دانش و تجربه در 

جای مناسب خود استفاده شود.

زمان شعار نیست، باید عمل کنیم رئیس جمهور منتخب: 
شرق: مراسم تجلیل از اعضای ستاد مرکزی مسعود پزشکیان در حالی   
برگزار شد که رئیس جمهور منتخب بار دیگر بر عهدی که با مردم 
بسته بود، تأکید کرد و هشدار داد: «اگر برخلاف حرف هایی که زده ایم عمل 
کنیم، امیدی که در مردم ایجاد کردیم به ناامیدی و بی اعتمادی تبدیل خواهد 
شد».  مسعود پزشکیان که این روزها از فشار سهم خواهان عاصی شده و 
چندی پیش زبان به اعتراض هم گشود، در این مراسم گفت: وارد گودی 
شده ایم که اگر مردم ایران نباشند، همه دست به دست هم ندهیم و برنامه 
و هدف روشن نداشته باشیم و این را نپذیریم که باید از کارشناسان و نخبگان 
استفاده کنیم، شعارهایی که داده ایم همه اش باد هوا خواهد شد. 
رئیس جمهور منتخب با اشاره به اینکه باید بر اساس عدالت و انصاف عمل 
کنیم، عنوان کرد: زمان آن نیست که شعار بدهم، بلکه زمان آن است که 
عمل کنیم.وی تأکید کرد: اگر الان برخلاف حرف هایی که زده ایم عمل کنیم، 
امیدی که در مردم ایجاد کردیم به ناامیدی و بی اعتمادی تبدیل خواهد شد. 
پزشکیان بیان کرد: همه برای ایران وظیفه داریم. همه برای کسانی که در این 
مملکت زندگی می کنند، بر اساس انصاف و عدالت برخورد کنیم. پزشکیان با 
تأکید بر برقراری عدالت و انصاف در انجام امور عنوان کرد: ما یک جناح و 
دسته نبودیم، ما معترض بودیم به اینکه یک جناح و دسته باشد و یک صدا 
گفتیم همه ایران؛ ایران رنگین کمان قومیت ها و فرهنگ هاست. اگر باور کنیم 
که حق را به حق دار بدهیم، نباید انتظار داشته باشیم کسی که این مرتبه را 
طی نکرده، در جایی بنشیند که نباید بنشیند. رسول خداوند می فرمایند خدا 
رحمت کند کسانی که جهاد اصغر را انجام دادند و اکنون جهاد اکبر را در 
پیش داریم. گفتند یا رسول االله جهاد اکبر چیست؟ کشته دادیم، زخمی و 
مجروح شدیم، برادر و پدر و عمو از دست دادیم، رسول االله فرمودند جهاد 
اکبر مبارزه با منیت و نفس است. رئیس جمهور منتخب گفت: این ما هستیم 
که مشکل ایجاد می کنیم. همه دعواهایی که بین آقایان وجود دارد و ممکن 
است بین ما به وجود بیاید، برای این است که ممکن است من خودم را برتر 
از شما بدانم. باید به آنچه گفتم صادقانه عمل کنم. لطفا زیاد از من تعریف 
نکنید، به پیر و پیغمبر من هم مثل شما هستم، فرصتی پیش آمده و شما به 
ما اعتماد کردید و من اکنون اینجا ایستاده ام. تلاش نکنید بیش از آنچه 
هستم، مرا بزرگ کنید. همه ما باید دست به دست هم دهیم و نخبگان ما 
اعم از خانم و آقا، شیعه و سنی، کرد، بلوچ، عرب و عجم، باید کاری کنیم که 
حق را به حق دار بدهیم. وی با بیان اینکه در قرآن به داوود گفته می شود که 
بین مردم بر اساس حق حکم کن، عنوان کرد: در قرآن نمی گوید بر اساس 
جناح یا برادر و دار و دسته ات عمل کن، تابع هوای نفس نشو چون تو را به 
ضلالت می برد. دست به دست بدهیم و تلاش کنیم اولا بفهمیم در چه 
وضعیتی هستیم، اگر توقع را بالا ببریم بعد معترض می شویم که ما این را 
می خواستیم و چرا نشد؟پزشکیان گفت: مشکلات اقتصادی، تحریم و 
اختلاف ها  وجود دارد باید دست به دست هم دهیم و مشکلات را حل کنیم 
و بر اساس داشته ها طرحی نو دراندازیم  و رفتار دیگر ایجاد کنیم. کمک کنید 
انتظارات را بر اساس داشته هایمان در جامعه ایجاد کنیم. من شبانه روز 
تلاش خواهم کرد،  به عنوان یک فرد شبانه روز تلاش خواهم کرد به مردم و 
ایران خدمت کنم و به جز عدالت و انصاف کار دیگری نخواهم کرد و برای 
اجرای این عدالت به اصلاحات نیاز داریم. رئیس جمهور منتخب بیان کرد: 
باید رفتارمان را اصلاح کنیم. باید نوع تخصیص، منابع و پست ها را تغییر 
دهیم. این نیاز به اصلاحات دارد. وی تأکید کرد: اصلاحات دفاع از فرد و 
جناح خاص نیست، اصلاحات یعنی راهی را برویم که عدالت و انصاف برای 
کل مردم مستقر شود و همه مردم بتوانند از این فرصت ها استفاده کنند. 
معتقدم اگر انصاف و حق را رعایت کنیم و به توانمند ها و نخبه ها و به 
تولیدکنندگان میدان بازی دهیم، موفق خواهیم شود. وی با اشاره به اینکه 
ایرانی قادر است عزت و سربلندی را دوباره به این خاک برگرداند، اظهار کرد: 
چه در خارج و چه در داخل باید تلاش کنیم از حق و حقیقت دفاع کنیم و 
اگر هم اشتباه کردیم که ممکن است اشتباهاتی داشته باشیم، آنهایی که به 
ما نزدیک تر هستند حتما جایی که اشتباه می کنیم به ما گوشزد کنند، چون 
می خواهیم بر اساس حق عمل کنیم.وی با تأکید بر اینکه اگر حق و انصاف 
را رعایت کنیم و به نخبگان، توانمندان، تولیدکنندگان و کارخانه دارها میدان 
بازی دهیم، ایرانی قادر است عزت را مجددا به این خاک برگرداند، بیان کرد: 
علی(ع) می گوید من بالاتر از این نیستم که خطا نکنم و نفسم به خطا نرود. 
من نه معصومم، نه از علی(ع) بالاترم. مرا نقد کنید و اشکالات را بگویید. 
رئیس جمهور منتخب اظهار کرد: اگر حضور مقام معظم رهبری نبود  این 
اتفاقات شکل نمی گرفت و این آگاهی و درایت رهبری بود که اجازه نداد 
عده ای همچنان مداخله کنند و نگذارند این صحنه ها به وجود بیاید. بنابراین 
نباید کاری کنیم که مردم احساس کنند ما هم به آنها دروغ گفته ایم. ما دروغ 
نخواهیم گفت، ما صادق خواهیم بود و تلاش خواهیم کرد برای ایران  

صادقانه خدمت کنیم و بر اساس علم و آگاهی این راه را خواهیم رفت.
 

تخریب بی وقفه، به بهانه کمک به دولت پزشکیان!انتقاد از رویکرد کیهان:
احمد زیدآبادی،  تحلیلگر مسائل سیاسی نوشت: اگر تخریب بی وقفه،   
بهترین شیوه کمک به دولت هاست، پس چرا همین شیوه را توسط 
عده ای در برابر دولت مرحوم رئیسی تاب نیاوردند و آن را «خدمت به آمریکا 
و اسرائیل» قلمداد کردند؟ احمد زیدآبادی، در کانال تلگرامی خود نوشت: 
اینکه چرا روزنامه کیهان خود را از دستور و توصیه رهبری به نهادهای 
حکومتی برای کمک به دولت مسعود پزشکیان معاف دیده است، برای من 
مشخص نیست! در واقع همان شیوه ای را در مقابل پزشکیان در پیش گرفته 
که قبلا در برابر سید محمد خاتمی و شیخ حسن روحانی در پیش گرفته بود! 
لابد پاسخ خواهد داد که این شیوه، بهترین کمک به دولت پزشکیان است، 
همان طورکه بهترین کمک به دولت های خاتمی و روحانی بود! اگر تخریب 
بی وقفه، بهترین شیوه کمک به دولت هاست، پس چرا همین شیوه را توسط 
عده ای در برابر دولت مرحوم رئیسی تاب نیاوردند و آن را «خدمت به آمریکا 
و اسرائیل» قلمداد کردند؟  کمک ادعایی کیهان به دولت های ناهمسو با 
خود، مشابه کمک آن فردی است که در بشقاب غذای اطرافیان تف 
می انداخت و وقتی معترضش می شدند، می گفت؛ خب، می خوام کم 

بخورید تا سالم بمانید! دلسوزی بالاتر از این هم می شود؟

هستیمهمه ما خواستار موفقیت دولت آقای پزشکیان   وزیر کشور:
  وزیر کشور با اشاره به سخنان اخیر رهبر انقلاب مبنی بر لزوم کمک 
همه به رئیس جمهور منتخب، گفت: ما هم با تمام وجود موفقیت 
آقای پزشکیان را خواستاریم. احمد وحیدی در نشست با استانداران سراسر 
کشور با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری خطاب به اعضای دولت سیزدهم 
با بیان اینکه برای موفقیت رئیس جمهور منتخب دعا می کنیم، تأکید کرد: 
رهبر معظم انقلاب اسلامی همچنین فرمودند باید همه به رئیس جمهور 
منتخب در ادای وظایف کمک کنیم و از بُن دندان باور کنیم که موفقیت 
ایشان، پیروزی همه ماست. لذا ما هم با تمام وجود موفقیت آقای پزشکیان 

را خواستاریم.

«شرق» کلید خوردن دوباره ادعاهایی درباره آمادگی دولت بایدن برای احیای برجام با ایران را بررسی می کند

شانتاژ رسانه ای برجام

یادداشت خبر

سیاستسیاست

مالک مصدق: در روزهایی که مسعود پزشکیان خود را برای ورود 
به پاستور آماده می کند، گزارش های ضد و نقیض رسانه ای درباره 
آمادگی دولت جو بایدن در جهت مذاکره با تهران برای احیای 
توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ مطرح شده است. دراین باره روزنامه 
کویتی الجریده به نقل از منابع خود مدعی شد «نمایندگان طرف 
آمریکایی سه شنبه گذشته به ایرانی ها ابلاغ کرده اند که دولت 
جو بایدن آماده گفت وگو برای بازگشت سریع به توافق هسته ای 
امضاشده در سال ۲۰۱۵ میلادی پس از واردکردن اصلاحات ساده 
در آن است». آن طور که شفقنا به نقل از این روزنامه گزارش داده 
است، گویا الجریده از قول منبع خود خبر داده «مذاکرات برای 
بازگشت به توافق شفاهی غیرالزام آور برای دو طرف در سطح 
دیپلماتیک بود که حوادث هفتم اکتبر رخ داد، جایی که طرف 
آمریکایی اصرار داشت که نمی تواند هیچ تفاهمی را تا زمان 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در واشنگتن امضا کند، اما 
آمریکا سه شنبه گذشته از این موضوع پا پس کشید». در ادامه 
مطلب این روزنامه آمده است «بایدن آماده امضای این توافق 
قبل از پایان دوران ریاست جمهوری خود است اما ایرانی ها 
خواهان بازگشت فوری به اجرای تعهدات شان در توافق هسته ای 
هستند. مواردی وجود دارد که باید دو طرف قبل از این موضوع 
بر سر آن به توافق برسند». منبع الجریده در ادامه گفته است 
«موضوعات حل نشده عموما موضوعات مرتبط با کاهش 
سطح اورانیوم غنی شده و سانتریفیوژهای پیشرفته ای است که 
به تازگی تولید شده است. همچنین ایرانی ها از رئیس جمهور 
دموکرات می خواهند ضمانت بدهد که در صورت پیروزی نامزد 
جمهوری خواه، بار دیگر از این توافق خارج نشود». روزنامه 
یادشده در ادامه سراغی از پیش شرط های تهران گرفته و ادعا 
کرده «ایران اصرار دارد که بازگشت آمریکا به توافق هسته ای باید 
مشروط به قید  و  شرط هایی نظیر نبود امکان استفاده واشنگتن از 
بند ماشه باشد که امکان بازگشت همه تحریم ها علیه ایران را 
فراهم می آورد و این همان چیزی است که ترامپ پس از خروج 
یک طرفه از توافق هسته ای به دنبال اجرای آن بود». پیش تر هم 
علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور خارجه، ۱۶ جولای (۲۶ 
تیر) اعلام کرد «تهران برای ازسرگیری مذاکرات با واشنگتن برای 
بازگشت به توافق هسته ای آماده است». باقری کنی این خبر را 
در جریان سفرش به نیویورک و در سخنرانی شورای امنیت 
سازمان ملل متحد در نیویورک مطرح و مشابه همین اظهارات 
را در گفت وگو با نشریه نیوزویک تکرار کرد. سرپرست وزارت امور 
خارجه خبر داده بود «مسیر مذاکرات [احیای برجام] رو به جلو 
است و تلاش داریم تا روی کار آمدن دولت چهاردهم، زمینه های 
مناسبی را برای حرکت جدی در دولت جدید فراهم کنیم». در 

سوی دیگر، «فرایند مذاکرات از طریق گفت وگوهای غیرمستقیم 
به واسطه عمان در جریان است» که این را هم خود علی باقری 

۲۰ تیر ماه بیان کرد.
سرپرست دستگاه سیاست خارجی کشورمان، همچنین 
اعلام کرد: «روندی که مذاکرات طی کرده، هیچ سایشی با قانون 
اقدام راهبردی مجلس برای لغو تحریم ها نداشته و گفت که 
وقتی طرف مقابل در مذاکرات خواسته هایی را مطرح می کرد 
و می گفتیم که خلاف این قانون نمی شود عمل کرد، مجبور بود 
که بپذیرد». ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه، هم ۱۸ 
تیر با بیان اینکه «کانال های گفت وگوی دیپلماتیک ما به صورت 
غیرمستقیم با طرف های مذاکره کننده ازجمله آمریکا برقرار 
است»، تصریح کرد «دولت سیزدهم در چارچوب رویکردهای 
اصولی نظام تلاش ها و ابتکارات دیپلماتیک خود را تا این لحظه 
به کار بسته و تا روزی که مسئولیت دارد تلا ش های خود را در 

چارچوب سازوکارهای تعریف شده، ادامه خواهد داد».

برجام ۲۰۱۵ میلادی قابلیت احیا دارد؟
با توجه به آنچه مطرح شد، اکنون سؤال اساسی اینجاست که 
در شرایط کنونی تا چه اندازه امکان احیای توافق هسته ای سال 
۲۰۱۵ وجود دارد، آن هم در وضعیتی که تقریبا بیشتر کارشناسان، 
ناظران و تحلیلگران اذعان دارند، برجام توان پاسخ گویی به 
هیچ کدام از شرایط کنونی طرفین را ندارد بنابراین از بنیان توافق 
هسته ای قابلیت احیا را ندارد. در این زمینه احمد نصر در 
گفت وگو با «شرق»، ضمن یادآوری این نکته که «سایه سنگین دو 
جنگ اوکراین و جنگ غزه، عملا زمینه هرگونه گفت وگو، مذاکره 
و توافقی را بین ایران با غرب به حالت تعلیق درآورده است»، 
تأکید دارد «اساسا در شرایط کنونی تلاش برای احیای برجام سال 
۲۰۱۵ موضوعیت خود را از دست داده است» چرا که به باور این 
تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل، «علاوه بر آثار مخرب دو جنگ 
غزه و اوکراین، درگیری شدید سیاسی و فضای دوقطبی در ایالات 
متحده آمریکا به واسطه انتخابات ریاست جمهوری و همچنین 
نقش آفرینی مخرب روسیه و چین در مذاکرات تا زمان تعیین 
تکلیف جنگ اوکراین، اجازه مذاکره برای دو طرف آمریکا و ایران را 
نمی دهد». از طرف دیگر این مفسر حوزه سیاست خارجی اذعان 
دارد «توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ با توجه به پیشرفت صنعت 
هسته ای ایران از غنی سازی بالای ۶۰ درصد گرفته تا استفاده از 
سانتریفیوژهای پیشرفته نسل ششم و در سوی دیگر خواسته ها 
و انتظارات غرب و به ویژه آمریکا، موجب شده که برجام از حیز 
انتفاع خارج شود» بنابراین در مجموع احمد نصر نتیجه می گیرد 
«آنچه از طریق روزنامه کویتی (الجریده) مطرح شده است، 

چیزی بیش از یک شانتاژ یا گمانه زنی رسانه ای نباشد».
در مقابل قاسم مولایی دیگر کارشناسی بود که در گپ و گفت 
خود با «شرق» نظری متفاوت دارد و بر این باور است «پس از 
کناره گیری جو بایدن از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و ورود 
کامالا هریس، اکنون دموکرات ها سعی دارند مذاکره با ایران و 
توافق موقت با تهران را به عنوان یک دستاورد در سبد رأی خود 
قرار دهند» پس اگرچه این تحلیلگر ارشد مسائل بین المللی 
اذعان دارد «به واسطه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا یک 
دوقطبی و درگیری شدید سیاسی در ایالات متحده شکل گرفته 
و در سوی دیگر جریان جمهوری خواه و مشخصا دونالد ترامپ 
و به موازاتش کنگره این کشور، ترمز مذاکرات احتمالی پیش رو 
و هرگونه توافقی بین دولت بایدن و تهران را خواهند کشید»، اما 
او یادآور می شود «راهکار دولت بایدن ذیل کلیدواژه «تفاهم» 
یا «توافق نانوشته» می تواند تمام مخالفان داخلی آمریکا برای 

مذاکره با ایران و احیای برجام را دور بزند».
مولایی در ادامه ارزیابی خود این را هم متذکر می شود «نباید 
این پیش فرض را در تحلیل ها بگنجانیم که توافق هسته ای سال 
۲۰۱۵ قابلیت احیا ندارد» چراکه به نظر او «از یک سو با اصلاحات 
مدنظر هر کدام از طرفین، ایران و آمریکا می توانند دوباره این توافق 
را از سر بگیرند» و در سوی دیگر تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل 
تصریح می کند «اگر هم بنایی برای مذاکرات جدید با هدف رسیدن 
به توافق دیگر در دستور کار دولت های جدید تهران و واشنگتن 
باشد، باز هم مبنا روی مذاکرات صورت گرفته و متن توافق برجام 
سال ۲۰۱۵ خواهد بود». با توجه به نکات یادشده قاسم مولایی در 
این بخش از تحلیل خود یقین دارد «برجام سال ۲۰۱۵ همچنان 

تأثیرگذاری و تعیین کنندگی خود را خواهد داشت».
بنابراین به گفته این کارشناس «حتی اگر ادعای الجریده برای 
آمادگی دولت بایدن در راستای مذاکره با تهران و احیای برجام 
واقعیت هم نداشته باشد، باز اکنون مذاکرات چراغ خاموش 
عمان در جریان است که خط مذاکره و تنش زدایی را با غربی ها 
حفظ کرده است». این نکته از منظر تحلیلگر ارشد مسائل 
هسته ای از آن نظر اهمیت دارد که «غرب و به ویژه سه کشور 
اروپایی عضو برجام یعنی آلمان، فرانسه و انگلستان تا پیش 
از اکتبر سال ۲۰۲۵ (مهرماه ۱۴۰۴) که قطع نامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل به عنوان ضامن اجرائی برجام به انقضا 
می رسد، مترصد آن هستند که یا مذاکرات جدید در دستور کار 
باشد یا فعال کردن مکانیسم ماشه و بازگشت شش قطع نامه را در 
پیش خواهند گرفت». اینجاست که مولایی در مقام نتیجه گیری، 
«کماکان برجام را دارای پتانسیل لازم برای ریل گذاری در مذاکرات 

پیش روی ایران و آمریکا و ایران و اروپا می داند».

 شرق: درحالی که به بهانه پیش بینی وزرای احتمالی بازار شایعه داغ شده و هرازچندگاهی 
فهرستی از نامزدهای مختلف کابینه چهاردهم منتشر می شود؛ محمدجواد ظریف با اعلام 

نهایی شدن گزارش کمیته ها، پیش بینی ها را نادرست خوانده است.
رئیس شورای راهبری انتخاب وزرای دولت چهاردهم گفت: تقریبا تمامی گمانه زنی ها از 
نتایج بررسی نامزدها در کمیته ها نادرست یا ناقص بوده و بیشتر برای تشویش افکار عمومی 
و دامن زدن به نگرانی یا خبرسازی و فشار روانی منتشر شده اند. محمدجواد ظریف در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس در گزارشی اعلام کرد: بررسی پیشنهادهای دریافتی 

برای اعضای هیئت دولت به پایان خود نزدیک شده است.
۱- کمیته ها بررسی های خود را انجام داده و ۱۰ تا ۱۵ نامزد را برای ارزیابی در مرحله دوم 

انتخاب کردند.
۲- در مرحله دوم، نامزدها در کمیته ها مورد ارزیابی دقیق تر قرار گرفته و در صورت 

ضرورت از نامزدها برای مصاحبه داوطلبانه دعوت به عمل آمده است.
۳- اعضای کمیته ها به صورت جداگانه و محرمانه به نامزدها امتیاز داده اند.

۴- امتیازها به صورت خودکار تجمیع شده و نتایج تجمیع هر کمیته در حال ارسال به 
شورای راهبری است.

•تقریبا تمامی گمانه زنی ها از نتایج بررسی نامزدها در کمیته ها نادرست یا ناقص بوده و 
بیشتر برای تشویش افکار عمومی و دامن زدن به نگرانی یا خبرسازی و فشار روانی منتشر 

شده اند.
۵- شورای راهبری به قید قرعه ۵ گروه برای اعتبارسنجی امتیاز نامزدهای کمیته ها تشکیل 

داده تا با دقت به شکایات دریافتی رسیدگی کرده و از سلامت روند اطمینان حاصل کنند.
•گروه های اعتبارسنجی نظر خود را پیرامون سلامت کار هر کمیته در شورای راهبری ارائه 
می دهند. این روند برای چند کمیته پایان یافته و برای سایر کمیته ها به تدریج کامل خواهد 
شد. تاکنون گزارش های گروه های اعتبارسنجی نشان دهنده سلامت کار کمیته ها بوده و در 
مواردی که ابهام یا شکایتی بوده، یا با توضیحات کمیته مربوطه رفع شده یا نسبت به رفع آن 
ابهام اقدام شده که لازم است از اعضا و مسئولان کمیته ها که با دقت و امانت این وظیفه را 

به انجام رسانده اند سپاسگزاری کنم.
۶-همان گونه که رئیس جمهور منتخب عزیز بارها اعلام کرده اند، ایشان به صورت جداگانه 
فهرست هایی را دریافت می کنند. هرچند انتخاب اعضای دولت در نهایت توسط ایشان انجام 

می شود، اما دکتر پزشکیان عزیز برای اطمینان از شفافیت و سلامت کار، بررسی این نامزدها 
را نیز به شورای راهبری سپرده اند.

۷-هریک از اعضای شورای راهبری پس از بررسی گزارش رؤسای کمیته ها و دبیران و 
رؤسای کارگروه ها و گروه های اعتبارسنجی و شنیدن اسامی و سوابق نامزدهایی که مستقیم به 
جناب دکتر پزشکیان ارائه شده اند، نظر خود را پیرامون نامزدهای معرفی شده از سوی کمیته ها 
و رئیس جمهور منتخب به صورت محرمانه مکتوب می کنند. هر عضو شورا می تواند نام سه 
نفر از نامزدها (از کمیته ها یا فهرست های رئیس جمهور منتخب) را در برگه نظرسنجی خود 
بنویسد. اعضای شورا می توانند اسامی حداکثر پنج نامزد را در برگه نظرسنجی خود بنویسند 
به شرط آنکه دو نفر از آنها از جوانان، بانوان یا اقوام باشند. برگه های نظرسنجی توسط دو 
نفر از اعضای گروه اعتبارسنجی ذی ربط در حاشیه جلسه قرائت و تجمیع شده و در اختیار 

رئیس شورای راهبری قرار می گیرد.
۸- نتایج نظرسنجی کمیته ها و شورای راهبری در یک صفحه (تصویر پیوست) تجمیع 
شده و همراه با ریز نتایج به رئیس جمهور منتخب تقدیم می شود. طبق قانون اساسی انتخاب 
نهایی با رئیس جمهور است که می توانند از میان این نامزدها یا سایرین، افرادی را به مجلس 

شورای اسلامی جهت اخذ رأی اعتماد معرفی فرمایند.
۹-گزارش مستند کار کلیه کمیته ها و شورای راهبری در دست تدوین است و ان شاءاالله در 
آینده به عنوان نتایج یک ابتکار شجاعانه و پیشرو که توسط جناب آقای دکتر پزشکیان مطرح 
و توسط تعدادی از کارشناسان، نخبگان، نمایندگان اقشار، اعضای ستاد و نمایندگان احزاب و 

جامعه مدنی اجرا شده است منتشر خواهد شد.
۱۰-نام نامزدها و تعداد آرا برای رعایت حریم خصوصی افراد و نیز جلوگیری از هرگونه 

بهره برداری نابجا محرمانه خواهد ماند.
دوستان عزیز، این یک تجربه جدید است که حتما با نقص ها و ایرادهایی روبه رو بوده و 
باید در آینده اصلاح شود. علاوه بر نقص های بدیهی این تجربه نو، که ما خود بدان اذعان 
داشته ایم، نارضایتی هایی نیز از این روند با انگیزه های گوناگون وجود دارد: از دلسوزی 
صادقانه تا سهم خواهی و انتقام جویی از رقیبان یا حتی خدای ناکرده تلاش برای جلوگیری از 

نهادینه شدن یک روند شفاف و خارج از کنترل محافل قدرت و ثروت.
امیدوارم مردم بزرگ ایران با هوشیاری و توجه به اهمیت این ابتکار، اجازه ندهند 

خبرسازی ها و شایعات در اراده آنها و منتخبشان برای تغییر خلل وارد کند».

محمدجواد ظریف با اعلام نهایی شدن انتخاب وزرا:
تمامی گمانه زنی ها اشتباه بود

جوان سالاری یا پیرسالاری 
در روند تشکیل کابینه  

معیار چیست؟

جلال میرزایی
نماینده مجلس دهم و استاد دانشگاه


